- PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGLAIANA
F4LÁC~O RIO BRANCO

GABINETE DC PREFETO

Oficio n° 573/2O25iGAPRE

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cwnprimentá-lc corcliinente, em atenção ao
inciso XIV ic art. 96 da Le Orgânica do Mijnicí~io de Lraguaiarw.,
presente, ncannnhar a Comunicação Interna n° 127/2025 da Secretaria
de Mobilidade Urbana e Transporte (SEMUT), em resposta ao
1013/202S1)LEG, do Poder egislativo, onde o Vereador Luis Fem
solicita prov~dências, conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me c~m sotas
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Rua fl oe Novembro, 1882

CaNos Alberto Delgado 4wC~id
Prefeita Munac.val

Fones: (55) 3412 6454 CEP 97500-532 — Urugiaiana-R5
www.unlguaiana.r5.gov.br

dispostc no
~~iflO€ ei)
Municipal
Ofleio n°

Braite

U gualana.. 01 de agosto dc 2025.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
j PREFEÍTIRA M(J4ICIPAL DE URLGI.AIANA MOW1.EAD~

SECRETARIA MUNICiPAL DE MOBILIEADE UR84”A E TRANSPORTE
SEMLT

COMLTNICAÇÂO INTERNPc N”. 127,2025 Data. Y,C&2C5

De: SEMUT
Para: SEGO~
Assunto: RESPOSTA CI 1143/2025 — Manutenção parada de ônibus

Senhor Secretário,

Canprmentando-o :ordialmente, imos em respos:a a Cl ~3 1 :A312c2
agradecendo ao Prezado ver~dc’r Luis Fernando Braite por seu contate e o seu
constante compromisso com c bem-estar da comumcaae. Informamos ~se ~
acompanhanco ce perto a situação das paradas de ônibus, bem como as atacas zesta
demanda, e já tomamos as providências necessárias para dar andamento às mejhorias.

Estamos aguardando a chegada cc a.guns ma:eriais essenciais para a
conclusão das obras e trabalhando para garanti- ~.ie todas as demandas sejam
atendidas cc forma eficaz e responsável. Nosso objetivo é proporcionar mais
segurança e conforto para 0ç usuários do ranspcr-.e coletivo, alinhados win o
compromisso da administração em sempre buscar soluções que betef±ciem a
sociedade.

Reforçamos nosso empenha em res6’ver essas questões o quanto antes e
colocamo-nos à disposição para qLalque- outra iformação ou esclareciinemo.

Corcialmente,

& •rt iflIkJ7~I

SEML r

Enderzço. 4 Presidente Vargas n° 327$ anexo à Estaçâo ~dov~ria de Lriguaiana Fne (55 3° 1-~2S
ransport~~guguai&nti rs.gov. bi Bairro Cenho ..suguaiana

PODER LEGISLA9VO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUMAI1A

PALÁCIO BORGES DE MEDE ROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ .~ C4 ~ /2~5/DLEC

Uruguciana, 26 de~unhc ce 2025.

A Sua Excelência o Senho
Carlos A’berto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer provIdências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, ei atenção ao Reauei,nen:c ri! 317, do
Vereaacr Luis Fernando Braite, aprovado peio Dcutc P erário, requerer a b’ossa Exc&ênda que
determine, aos setores competentes, a real zação de ‘nanutençãc ias paradas de ânibus,
localizadas na COHAB II e no Bairro Cidade Alegria.
2. As paradas ce ôn bus apresentan- estruturas danificadas :o~-turas
comprometicas e bancos quebrados, além de acúmulo de sujeira e mato ao reaor. o que
prejudica a utilização segura e confortável ao espaçc por parte dcs usuarios rio transporte
públicc.
3. A falta de ‘nansenção adecuada nas paradas expõe os zassageiros ac sol, à
cnuva e ~ ir~egurança, afetando principaimente estudantes, idosos e trabaibadores que
deperioem diariamente & transporte coletivo. Darrte ~sso, solicitamos a ealizacâo de
manutenção urgente, incluindo:

a) e ams estruturais;
bJ irn.peza e ro~da no e torna;
cjisubstituição de coberturas ou bancos, se i~essário.

4. Essas ações são essendais pra garantir a gnioade, segura-ia e confere ao

usuános cc transporte púclico nessas comuniaades.

Atenciosameite,
/

Rua Bento Mar~, r$
Página:

Ver.

ti

URUG.,A*ra - - Tetfone: (5~ 3412-5577
Enial . ex~edeteeu-u~aj~na.rs.ieg.ijr